
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Vista la lettera in data 28 giugno 2008 - Prot. n. 16704 -,con  la quale il Signor Gabellini Nazario, 

Dirigente di ruolo del Settore "Attività Economiche e Sicurezza Urbana", ha comunicato, così come concordato 

in sede di conciliazione in data 26 giugno c.m., di risolvere il rapporto di lavoro con decorrenza dal 1  luglio 

2008;

Vista la Deliberazione G.C. n. 111 del 18.06.2008 ad oggetto: "Tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 

66 del Decreto Legislativo n. 165/2001 promosso da un dirigente afferente la risoluzione del rapporto di lavoro - 

Linee di indirizzo";

Visto il verbale del Collegio di conciliazione ex art. 66 D.Lgs. n. 165/2001 del 26 giugno 2008 in cui si 

stabilisce, tra le altre cose, che il rapporto di lavoro del dipendente si risolve in data 30.06.2008 (ultimo giorno 



lavorativo) stabilendo che non c'è alcun obbligo di preavviso;

    Richiamata la Legge 23 agosto 2004, n. 243 di riforma del sistema pensionistico; 

 

Vista la Legge 24 dicembre 2007, n. 247 recante: "Norme di attuazione del Protocollo del 23 luglio 2007 

su previdenza, lavoro e competitività per favorire l'equità e la crescita sostenibili, nonchè ulteriori norme in 

materia di lavoro e previdenza sociale".

Dato atto che per esplicita disposizione normativa il lavoratore che abbia  maturato entro il 31 dicembre 

2007 i requisiti di età e di anzianità contributiva previsti dalla previgente normativa consegue, con tali requisiti e 

con le previgenti decorrenze, il diritto alla prestazione pensionistica di vecchiaia o di anzianità, anche 

successivamente al 1  gennaio 2008, anche se a partire da tale data siano stati introdotti nuovi e più elevati 

requisiti;

Vista la Legge 27 dicembre 1997, n. 449 ed in particolare la tabella D) di cui all'art. 59 - comma 6 - che 

disciplina i requisiti di età anagrafica e di anzianità ovvero di sola anzianità previsti per l'accesso al trattamento 

di quiescenza dei lavoratori dipendenti pubblici iscritti alle forme esclusive dell'assicurazione generale 

obbligatoria;

Dato atto che per l'anno 2007 il diritto alla pensione di anzianità si conseguiva al compimento del 57  

anno di età ed al raggiungimento dell'anzianità contributiva pari a 35 anni ovvero alla maturazione della sola 

anzianità contributiva pari a 39 anni;

Accertato che il dipendente in questione, nato il 27 giugno 1949, entro il quarto trimestre 2007 risultava 

essere in possesso sia dell' età anagrafica, in quanto aveva compiuto il 58^anno di età, sia dell'anzianità 

contributiva avendo un'anzianità pari ad anni 34 mesi 11 e giorni 26 (prima data utile per l'accesso al 

pensionamento: 1  aprile 2008);

Visto l'art. 59 - comma 8 - della già richiamata Legge 449/97 che disciplina l'accesso al trattamento 

pensionistico;

Visto l'art. 79 del vigente regolamento organico; 

                           D E T E R M I N A

- di prendere atto, a seguito di conciliazione del 26.06.2008 in sede di Direzione Provinciale del Lavoro - 

Sezione di Rimini - Ufficio Conciliazione, della richiesta di risoluzione del rapporto di lavoro del Dirigente di 

ruolo Gabellini Nazario con effetto dal 1  luglio 2008;

- di prendere atto, per quanto previsto nel verbale di conciliazione del 26.06.2008, depositato agli atti, 

che  non sussiste per entrambe le parti contrattuali l'obbligo del rispetto dei termini di preavviso;

- di dare atto che il medesimo ha diritto alla pensione diretta da parte dell'INPDAP, gestione ex CPDEL, 

con decorrenza immediata, in quanto, in base alla previgente normativa (Legge 449/1997), entro il quarto 

trimestre dell'anno 2007, il medesimo era già  in possesso dei 35 anni di anzianità contributiva e dei 57 anni di 

età anagrafica;

- di individuare nel Funzionario Ufficio Pensioni Monachese Fulvia, la responsabile del procedimento per 

gli atti di adempimento della presente determinazione;

-di rinviare ad un successivo provvedimento l'accertamento dell'eventuale economia di spesa fermo 

restando che dal 1  luglio c.a. verrà conferito l'incarico dirigenziale del settore P.M. ad altro dipendente, già 

posizione organizzativa che sarà collecato in aspettativa;



- di trasmettere una copia del presente provvedimento al signor Gabellini Nazario e alla R.S.U. aziendale 

e alle OO.SS. territoriali.

___________________________________

                

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36337/ASD-DEL     Determina D. n. 474 del 30.06.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


